Hebreu littera.

O Latine, Studite ininde me: et attendite populi  
de longe: dominus ab alto vocavit me te viscibus

Latine littera.

## Parā prima

matrie niae recordatus est nominis nici, et posuit os meum;  
quasi gladium acutum in umbra manus sue abscondit me, et  
posuit me sicut sagittam electam in pharitra sua inculps me  
et dixit mihi seruus meus ea tu israel quo per te glorifica  
bor, et ego dilectionem laborum inane et vane fortitudines  
meas confupsi. Propterea iudicium meum cum domino et opere meo cum  
deo meo. Et nunc dicit dominus creans me ex utero ser-  
num sibi; ut reducerem Jacob ad eum; et israel non con-  
gregabitur; et glorificatus sum in oculis domini; et deus  
meus factus est sonitudo mea, et dixit, Lex est, ut sis mi-  
bi seruus ad suscitandas tribus Jacob, et fecerat israel con-  
tendendas; et dedi te in lucem gentium, ut sis saluus mea us-  
que ad extrellum terre. Hec dicit dominus redemptor israel  
sanctus eius ad contemptibilem animam ad abominationes  
gentem ad scutum dominorum; reges videbunt et confus-  
gent principes et adorabunt propter dominum qui fidelis  
est sanctum israel qui elegit te. Hec dicit dominus in tem-  
pore placito respondi tibi; et in die salutis auxiliatus suis tuis  
et seruari te; et dedi te in fedus populi ut suscitarer terram et  
possidereo hereditates dissipatas; ut diceres bius qui in carcere  
tibz fuerit exire, et bius qui in tenebris reuelami, super vias pascens;  
et iob enim in eis locis palpus coepit, non clurient neque latentes;  
et non percussit eos estus et sol, quia miseratus eorum du-  
cerat eos et super fontes aquarum edducet eos. Et ponam  
omnes montes meos in viam; et semine mee exaltabuntur.  
Ecce illi de longe venient; et ecce illi ab aquiloni et mari,  
et ecce illi de terra australi Laudate celi et exulta terra et  
iubilate montes laudem; quia consolatus est dominus po-  
pulum suum; et pauperum suorum misericordia.

**Doctores VIII in hac prophetia esaii a scipo locutis esse ait**  
**Rabi salomon.**

Tadzozum ex/  
positio

Rabi salomon,

vtero existere venit in mente sua ut Eliae vocareret; eo quod salutem exultationemque prophetare debebat. Eliae enim bebia esse latine salutem significat, et posuit eo meus quoniam gladium acutum ad malos reprehendendum; eorumque punitionem prophetandam; in virtute manus sue abscondit me; ne nihili noce-re possent, et ego dixi inuicem laborantem video tez meas reprobationes ipso non recipere. Propterea indicium meum estis dico. Ipse enim scit id non a me. Sed ab eis procedere, et Israel non congregabili, ita ut babita penitentia ad ipsum converteratur. Parvi est ut sis nihili seruens; pro parvo manere reputat apud me ut sis nihili seruens ad suscitandas tantummodo tribus Iacob et feces Israeles converteread. Ego autem dedi te etiam in lucem gentium. Nam babylone ruinam propheti adest in lecticiam et gaudium cunctis gentibus eris, hec vicit omnis ad contemptibilem animam ad Israel. Scilicet qui contemptibile et abominabilis unicuique seruusque multorum domorum est. Reges videbunt et consurgent. fidelis enim est, ut promissiones obtrahere factam obseruet, sanctus Israelesque et eleget te in ipse placito, hoc est tibi orationis quum me deporaris et ante me benilliona, et in tibi salutis auxiliatus sum tuus, i. quando salute indigebis et seruanti te et dedi te in sedis populi federis, sed et suscitare terram Israeles que pacem omnes alias electa est, ut diceres bius qui in carcenis suis exire: hoc est tibi quo in captivitate carceratus dicam exire. Singulis pascentibus et reliquo, que omnia dicit quod in reditu vestro ad iherusalem in itinere reperiatis.

**C**onnam quidem expositionem si bene considerabis; in multis deflere suenteris ipsa enim prophetiam ipsius et Iesai falsa attribuit. Nam quod Eliae fuerit. Sicut hinc remias ab vtero vocatus per sacram scripturam testimonius non debetur, nec etiam quod gentibus aperio sermone; et de directo nisi ruinas prophetaverit; quemadmodum per sui libri discursum manifeste potest: et rabbi variis sua expositione clare

Consistat  
bi salientis.

## Paro prima

ostendit. Cumque partem illam dedit te in lucem gentilium, ut si  
falsus mea visus ad extreum terrae; de esaias verificari dicit.  
Propterea quia babylonis ruinas; ex qua deus in universitate  
terra landandas erat; predicare debebat, dictum suum nullum est.  
Certum est enim quod nomine talis prophetie in universitate  
terram, sic citato tempore episcopate non poterat. Obstat pre-  
terea huius expositioni id quod de uno in aliis transgressio  
nem facere ostendit, ipse enim prophetiam Esiae paucum at  
tribuit; et deinde ipsius parte ad israel flectit; illam scilicet  
hec dicit dominus in tempore placito respondi tibi; et reli-  
qua, quae sunt nec super ipso ut levius intuitu per verificari possit.

Rabbi David

Exponitur abhinc prophetia hec; a rabbi David etiam super esaiam qui sic procedit. Audite insule, hoc est habitatores insularum, hec quidem verba sunt prophetice de se ipso loquuntur. Dixit autem populus a sanctis distantibus; ac si apud eum essent. Propterea quia futuram eorum passionem eis plures prophetauit: quicadmodum de assiriorum babylonia et iudeis et aliis per suum librum aperte videtur. Unde ab utero vocavit me; quasi diceret: si ego super vos mala prophetizo; nolite admirari; ab utero enim ad prophetiam dispositus fui. Nec possum ego a prophetia excusari, nam deus ipse posuit os meum quasi gladium acutum; ut ea que ventura sunt: abscondit me in umbra manus sue abscondit me: ne israel esto quod etiam illis mala predicam; mihi nocere possit, et posuit me sicut sagittam electram: ut gentibus a me distanterem. Lingua mea offendere possem. Dixit ergo quasi gladium pro israel, prope se existente, sicut sagittam vero pro alijs nationibus longe inistantibus explicauit, et dixit inde: seruus meus es tu, nam tanquam seruus ad mandata mea faciens dum preparatus es. Dictio autem illa, israel et pro israel universaliter stat; et pro esaias quem nos israel appellat: qui diceret: seruus meus es tu israel, id esaias; de quo sic glorifi-

cebot: sicut dñs qui in seruo suo fidelis glorificari pot. et ego  
 videns: quoniam ob repiebenficio meo ad tñm minime re-  
 uerti sum: dixi inuanum laborau. Prope rea iudicium meum  
 et opus meum cum dñs: qui ad eos me misit cum quo super  
 hoc litigabo. Et nunc vicit dñs creans me ex vetero seruus  
 fidi: ut reducerem Iacob ad eum: postq; ppter hoc creavit  
 me: et voluit q; esse sibi seruus: ut meis repiebenfibus ad  
 eum Iacob reduceret: ad suaq; seruitia Israbel congregarem.  
 si hunc nō posset generatõi. Sufficit mihi in enclio tñi glo-  
 rificari qd; ipse fortitudo mea sit: et dixit: Icne ē admiratio-  
 ne carente littera admirationis que est be. ac si diceret num  
 quid leue est in oculis tuis: eo quia te inuanus laborasse di-  
 pisti: vi sis mihi seruus ad tale exercendus officiū. nōne suf-  
 ficit tibi mandati meumi obscrutasse. et id q; ipsi te non audi-  
 ant: et adhuc ad suscitandum tribus Iacob ab electione ca-  
 primituratis in qua sunt: et q; bona que ego sup eis vulturis  
 sum: prophetasti. necnon et fecisti Israbel ad hanc antiquita-  
 tem cōuertendao. nō obstante q; te in lucē g̃niū bedi. vide  
 bunt enim tuas prophetias in futuris verificatas: et ad viam  
 rectam cōuertentis: ita q; te illuminare erunt: et sic saluus nica-  
 eris visq; ad extremū terre. cum enim Israbel post gog ma-  
 gog bellum salvabitur: salvabunt etiam et gentes: venientq;  
 omnia caro mea salutare. Christianis autem prophetant  
 christo Ihesu attribuentibus: cum dicunt ipsum in lucem  
 fuisse gentium oculosq; popolorum visq; ad extremin ter-  
 re illuminasse. bicas ipse si deus cur seruus nuncupatur:  
 cumq; et deus meus factus est fortitudo mea: inquit. Ig-  
 num est enim quod ex seipso fortitudinem non babelat. et  
 consequenter deus non erat. Non enim verisimile vi-  
 def posse gentis oculos illuminare: q; se adiunare p̃tē nō  
 babuit. suā quoq; fidē maior pars gentis nō tenet. quia ncc

## Pars prima

israeliticus; nec iudei eam tenet. Ipsi⁹ insuper dicere videm⁹  
deum fortitudinem suam esse ad eum be manu inimicorum eripi-  
endū, cuius oppositum visum fuit traditum, n. est in manib⁹  
querentibus eum: et ab illo interfectus. Ille cōtra christianos

**C**oninde sequitur. Ille dicit dominus redēptor: israel a gen-  
tium filiis capnūmatione, nam propheticis immediate sequen-  
tē messie tempore adimplēde fuit. Sanctus eius; sanctificabitur, ut in eum per miracula que in ipso faciet: du⁹ ipso  
a captiuatione educet: ad cōfessib⁹ animā: et reliqua: que  
hic dicuntur ad israel qui cōtemnibilis et abominabilis cui:  
ex genti seruus quoq⁹ multoꝝ dominoꝝ quasi semper fuit.  
Reges videbūt mirabile ſez redēptionem suam et cōdūr-  
gent: et salvabūnt: propter trūm: quia fidelis est ad suum p  
millionem obseruandū. Ille dicit domino in tempore placito:  
hoc est tempore quo tu israel meā voluntatē fecisti: ego re-  
ſpondi tibi, et in die salutis, i. die quo mea salute indignata  
aneiliari so⁹ tui. ita q⁹ hucusq⁹ seruavi te: et sic seruabo do-  
nec te in fedine populi dabo, i. in confirmationem populi: ad  
fuscionandum terrā, i. bierusalem; ipsa nq⁹ que longo tpe de-  
ferta fuit hereditandum. vt dicere oī bi⁹ qui in carcerebus  
sunt ep̨i, ip̨i enim acū carcerati essent et in tenebris reputāt⁹  
sug vīo paſcenſ; et reliqua, q⁹ in reditu vīstro ad bierusalem  
vobis contingent; aſſerit.

Confutatio ro-  
bi dauid

**Q**ua quidē expositōne rabbi David sūt prauitatem apte  
ostendit. dñmmodo eis propheticā a ḥpō lbcū pro quo dicta  
fuit; permettere credat; dubia que suis dictis omnib⁹ cōſide-  
rare non videſ. Nā, put et alijs ſibi cōrigit prophetis hāc  
in partes dividere cogitū alteram scilicet israeli attribuē  
do; facio presupposito q⁹ tota de clāia loquaf. itaq⁹ ſuas di-  
ctio nulla reperitur colligantia; quasi vt dic̨i possit q⁹ ipſe ſe  
ipſi nō intellexerent. deducit quoq⁹ vt clāia illā; ſeru⁹ me  
nece tu israel quo p te glorificabor: totū ſup clāia expor-

nat; ita ut dictio; illa Israbel ipsummet Esaiā denotare dicat.  
 Panem puerorum illa; et dicit leue est ut sis mihi scrus, et  
 rebqua. Et proprio sensu eiū vnius līe adiutorē querit, null  
 enim ut be vna, ibi apponat, cogens Iram administratiū loqui  
 et quo rotuo discursu o sensus destruit. Demū qui verbo  
 rūm huius rabi fundamento intelligere uult; verba sua sup  
 prem illam; et dedi te in fedus populi, et reliqua consideret  
 que Israbeli absq; aliqua veritaria cōsideratione attribuere  
 non erubescit, certius est enim q; cū illo de quo cepit dicere  
 dñs ab vtero vocauit me; in p̄senti loqui; qui cieta que  
 b; c continent facturus erat, suis aut nullis contra chāstia  
 nō obstantijs; per veram subseqvētiū cōpositiōm; que ro  
 talem p̄blicie p̄cessum ut videlicis amplectet, dei auxilio  
 respondet. **C**lico itaq; q; eum quemadmodū per alias  
 constat p̄: op̄berias p̄pū in terram descensurus esset, ut in  
 deos principaliter salutaret, et eoz magna pars eum recep  
 tura ē esset. Sed hentes efficaciu; video tale myst̄cū explicare  
 intend; ne tpi nomine propheta inquit. Audire insule et at  
 tendere populi de longe; dñs ab vtero vocauit me; et dixit  
 mihi scrus meus es tu Israbel; quo perte glorificabor, vo  
 lens ex hq; verbis ostenderé ipūm primo et principaliter  
 p̄o Israbel vocatum atq; seruatum fuisse mysterium quoq;  
 passionis sue illo proprie proficisci esse debere, et si inter eos  
 consumandum esset, debet enim participia illa, et dixit mihi,  
 scrus meus es tu Israbel, quo perte glorificabor, ex ul ta  
 batum; sic intelligi videlicet seruos meus es tu in Israbel;  
 quo te mediante glorificabor, sc̄is enim super dictōem illā  
 Israbel tabam id quod gabala vocat reperiri; ipsa cogens,  
 ut sola absq; precedens dictionis aut subsequens adbe  
 rentia proferat, vim quoq; sibi dano quasi hec p̄positio in  
 cū ea cōiuncta esset. Cū autem p̄o maiori pte ipm recep  
 turi non esset, sequit; et ego dixi inuans laborans inane et

*Catbelica ep  
positio.*

# Pars prima

vane fortitudine meā gloriūpsi. propterea h[ic] dicit[ur] meū com  
tōio; et cōp[er]tū meū cū deo meo; eo q[uod] frustra q[uod] dāmō p[ro]p[ter]a sc̄r  
uat[ur] sūs; ad q[uod] verba ip[s]i[us] p[ro]p[ter]a no[n]e r[es]idēte p[ro]p[ter]a subdit. Et  
nisi dicit[ur] tuūs creare me ex vtero seruū sibi; vt reducerē i[n]  
eob ad eū; et israel nō p[re]gregabitur. et gloriificatus sum in  
oculis tuis; et deus meus fact[us] est fortitudo mea. et dixit. le  
ge est vt si mibi seruus ad suscitandūs i[n]t[er]ib[us] iacob et seccū  
israel cōsiderēdas; et dedi te in lucē cōstilū; vt sis salu[s] mea  
v[er]o ad extremū terre. q[uod] si dicceret. p[er]stābi israel oia; vt cog  
noscat in mulieris vter p[ro]p[ter]a me p[ro]p[ter]a eis venisse; nō p[re]gregabit.  
Ideo poterūs tuūs dixit mīhi; p[er]p[ar]tū es vt si mibi seruus ad susci  
tandas trūi mībus israel. i[n] dedi te in lucē gōtūm; vt sis sa  
lus mea v[er]o ad extremū terre. per que verba p[ro]p[ter]e gen  
tes ad p[er]fūm vocans. p[er] eina. C[on]iunctione mysteriūs sueq[ue]  
passiōnis gloriificationē; ac etiā ap[osto]lū p[re]dicantōe; dixit dicit[ur]  
et gloriificatus sum in oculis tuis; et deus meus fact[us] est for  
titudo mea. Cuius causa israel increpando p[ro]g[ra]m[ma] p[ro]p[ter]a et  
dicit[ur]. Ibec dicit[ur] tuūs redēpto; israel sunct[us] eius ad contē  
tibilē animā ad abominariā gentē; ad seruū dñiorū; regere v[er]o  
debunt et consurgēt p[ri]ncipes et adorab[us] p[ro]pter dñm. q[uod] no  
terminio notat[ur] v[er]o ē; vt vestrā naturā indicaret q[uod] est semp  
in iuste et coacte seruire; et p[ro]p[ter]a v[er]o laudabilī vita vniuersiq[ue]  
abominabiles atq[ue] odio ē. Quamob[ile] et bono tibi refusa  
to alie gentes frui debebāt. Cui nisi ab ipsomet Esaiā cap.  
lx. similius babet; cum inquit. Surge illuminare syon et reliq[ue]  
vbi ait. et ambulabunt gentes in lumine tuo; necnō de tri  
bus regibus magis cum thure et auro ad cibarium ventu  
ris mentionē facit. Demum ea que p[er] p[er]fūm fidēda erant. hoc  
niter hic enorrando p[ro]p[ter]a cōcludit. hec dicit[ur] tuūs in tēpe  
placito trūdi tibi; et in die solutis auxiliatus sum tui; et seru  
ui te et dedi te in fedu populi. et reliqua. Per que verba  
sum nunc ostendit qualiter p[ro]p[ter]a fedu populi israelitici p[er]fū  
p[ro]p[ter]a. nōq[ue] aliter seruatus fuit. et vt alias gentes q[uod] su[er]e subita

ret illasq; per ipsam possideret, cū ingt; vt fulcitrae terræ;  
 & possideres hereditates dissipatus, neconon et vt luctum  
 expoliarer, cum dixit, vt diceres bjs qui in carceribus sunt  
 erite, & bjs qui in tenebris reuelamini, & deniq; leticiam q  
 in celo et in terra sup puerlione apostolor; alicetumq; iude  
 oum pauper; spū ecē debebat, propbcta significare intēdēs  
 bjs verbis sermonē estringit. Laudate celi et exulta terra  
 & iubilate montes laudē: quia p̄solans est dñe populus su  
 um, et pauperū suorū misericordie. Ut autē velū caliginis p  
 doctores v̄os aīi ocl̄os v̄os posuit remouē; vos n̄ igno  
 rare volo q; verba q̄ bic continentur super quibus rabī da  
 uid argumenta sua fortificat, ad chrisatum quo ad eam par  
 tem humānā; que posuit erat referuntur, per quam partes  
 vt propbterie adimplerēt in manib; q̄rentium cum tradē  
 dus erat. Quapropter ipius rabī dauid rationes contra  
 chrisianos nulle sunt, & si de vestrop; errore mcl̄ certifica  
 ri vultis ppbete stili animaduertit: q̄ quādmodū & ipse  
 & alij faciūt cūctio messie mysterijs explicat̄ vos cū v̄o p̄  
 antīpī bellū ad xp̄m p̄uerlōne p̄solaf, cū ingt, & dixit syon  
 bereligt me dñe: & dñs oblit̄ ē mei, & reliq. vbi etiā q̄ mil  
 no v̄a avobis ipso cauata suerit manifestū facit. Per r̄ba  
 illa festinat̄ sīc filij tuū destruētes te & dissipates a te epibit

**C**qd̄ at ppbteria tota i xp̄o icis nazareno v̄criticata fue  
 rit; p se oib̄ notis ē. Atq; qd̄ p euāgelia testimoniū bf. volo  
 in pte noticū bēatis. **C** illi ihs p iudeo p̄scipali venuisse,  
 testat̄ **Marcus**, c. vij, iuḡ rechanance dicēs, sine p̄ saturari  
 filios. **E**t **L**uca o.c. vlti, cū ait, hec sūt verba q̄ locut̄ sū ad  
 vos cū adhuc esse vobis cū, qm̄ necesse ē iplēt̄ ola q̄ sefta  
 sūt i lege moyū ppbter; & psalmis d me, vbi subsq;nt̄ ait, t̄p̄  
 dicat̄ i noīc ei p̄niā & remissōs p̄ctōrū i oēs gētēs inci  
 piensbus a bicosolima. Et confirmatur hoc p apostolorū  
 actis capitulo p̄mo ex parte illa, sed accipientes virtutem

g. 4

Concordia cuī  
euāgeliō

**A**dattibeyo  
**L**ucae.

**A**póstolorum  
actus

## Parte prima

superuenientis spiritus sancti in Ieros; eritis mihi testes in bie-  
rusalem: et in omni iudea et samaria, et vicos ad ultimum ter-  
re. Et capitulo: xiiij. paulo et barnaba in iudeis synago-  
gi predicatione a iudeis increpati quod talia verba mouerunt  
Uobis oportebat primu loqui verbu dei, sed quoniam a repel-  
litis illud: et indignos vos faciri aeterne vite; ecce conser-  
timur ad gentes, sic enim precepit nobis dominus: posui te in lu-  
cem gemitum; ut sis salus mea usque ad extremum terre.

Quod autem plures gētes ad Christi fidem venerint; et cum gā-  
dio ex verbis ibidē sequentibꝫ pater; dicentibus. Studentes  
autem gētes gātis sūt; et glorificabant verbum domini; et credi-  
derunt quoniam erant preordinati ad vitā eternā, et rebū.  
Considerate igitur o miseri ubi antiqui vestri vos ex propria  
uitate collocarunt, id enī quod pro vobis principaliter se uia-  
tum fuit bonum: atque possident; et vos eo pauci estis. Quis  
obrem vos inde recedite: et deo querite; quoniam semper inuicme-  
te; multus enim misericordie est.

## Proprietà nostra.

Item esaias capitulo. liij. Inquit. Adū nam gal-

bebarim rāgle menassiter maschimāg scialom mea

Iudeea littera.

naſſiter ton maschimāg iefcīngā omīr leſion ma-  
labē elobai, col yofatch naseu col iabdan ferane  
nu cbi gātī begain irru beſciu adonai ſyom, pijsu ranem  
fabdan boznot bienscialam cbi nibam adonai gāmio ga-  
al bienscialam basaf adonai et zeroag codſcio legene col  
bagoin veran col aſſe arez et iefcīngā elobenu, ſuru ſuru  
zeu miſciām tame al rigaſu ſeu mitte ba bibaru nosce cbetē  
adonai, cbi lo beſtipaſon teſeu vblimau ſi lo telebum cbi  
boleb lifnebem adonai vmaſſiſcbem clobe ifabel, bimne  
faſebil gaudi faru ſe vennila veg, ma meod caſſer ſciāmenta

galeba rabim cben mischat meis marrebu uetoaro mibe-  
ne adā. cben iase gomu rabim galan lepesu melabim pibens  
chiacer lo supparlabem rau ueascer lo esclamen bibona  
nu. mi beemin li oemogatenu uyoag adonai gal mi niglara  
uialgal calonec lefanau uecas cloesec meerez yia lo toer lo  
uelo badar uenirrebu uclo marre uenabmeidebu, ninje na-  
badal isdim ioc macouot uiduag holi ucmaster panini mi-  
mennu ninje uelo basciatubu, aben bolainu bu nosa  
uhabonenu senalam ueanabnu basciatubu nanguag muc  
cbe elebim figunne, uelbu mebolal nippesaciagenu meduc  
ca megauonotenu musar escllementu galan ubabaorato  
nirpa lanu. cullana caizzon tagina ioc ledarco paninu uado  
nai bisfrag bo et gauot cullana. nlgas uebu nagane uelo if  
tab piu caisse latteuas tubal ucrabel nifie coyyezba necla-  
ma uelo istab piu, megoyet umimmiacpat luccab ueet do-  
ro mi ieobeb ab cbi niggar mecrez balm nippesaciab gan-  
mi negab lamo, uitten et reaciam cbiuro ueet gascir be-  
motau gal lo bamae gasa uelo nimma befin, uadou ai bascz  
daccbeo bebelli im tasim esclam naſcio irre zerag laarib  
fausim uebefez adonai beciado islab, megam al naſcio irre  
isbul bedagro iasdic zadic gaudi larabim ueauonotam  
bu isbol. laben aballec lo barabim ueet gaſumim iballcc  
esclalal tab at aacer begem lammanet naſcio ueet posce-  
giu nimma uebu bet rabim naſa uelapposcegiu iafgiaib.

**C**LARINE q̄ palebrī sup montea pedes euangelizantis; et  
predicantia pacem annūctiantis boni predicationis salutem  
dicētis syon regnauit deus tuus, vox speculatop tuop leua  
uerit vocē simul laudabūt, quia oculo ad oculū videbuit  
dū reuertef dñs in syon, gaudete & laudate simul deserta bl  
erusalē; q̄a consolatus est dñs populu suū redemit bierusalez  
manifestauit dñs brachii sancti suum in oculo omnīs gen-  
tium; & videbūt oē fine terre salutaf dñi nostri. Recedite

g iq

Latina littera.

## Pars prima

recedite exite inde pollutum nolite tangere, exite de medio eius; in iugdamini qui certio vas a domini, quia non festinanter exhibitis; nec in fuga properabitis iter, precedet enim vos dominus et congregans vos deus isabel. Ecce intelliget seruus meus exaltabitur, et elevabitur et sublimis erit valde. Sicut obfupuerum sap te multi, sic inglorius inter viros a spectus eius; et forma eius a filio hominum, sic asperget gente multas, sap ipsum aperiet reges os suum, qd quod non fuit narratum eis viderunt, et qd non audiuerunt contemplati sunt.

**C**Quis credidit auditui nostro et brachium domini cui reuelatum est; et alcedidit sicut virgultu coram eo; sicut radix tibi terra sitiens nisi est spes ei neque deo et videtur eus, et non erat aspectus ut desiderarem usque, despiceret et nouissimum virop vir dolorum et affluer infirmitate; et quasi ab scandit vultus a nobis vilis et si reputauimus eum, vere lagio res nrois ipse tulit; et dolores nrois ipse portauit; et nos repudiamus civilceratissimis penitentiis et afflictu. ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras; atritus est propter culpas nostras; disciplina passio nre sap eum et timore ei sanari sumus. o deus nos quasi oues errantibus unusquisque in via sua declinavimus; et deus placuisse est cum eo de iniuritate omnium nostrorum, penitentiam est ipse ac Iesus et si aperiet os suu, sicut agnus ad occisionem duces; et quasi ouis coram tonante se obmutescit; et non aperiet os suu. De angustia et de iudicio sublatus est; et generatione cuiusque enarrabitur subiectus est, n. de terra viuentibus propter scelus populi mei; et vicinus quod erat eis, et dedit sicut impium sepulturam suam, et quasi vires mortales suae nulla iniuritate facta; neque dolo regio in ore eius; et dolo voluntate coterere eis; et infirmare; si posuerit se propter anima sua videtur elongabit dies et voluntas tuu in manu eius propter sperabitur, pro labore anime eius videtur saturabitur in sapientia sua iustificare faciet. seruus meus iustus multos et peccato eorum ipse portabit. iuste paticipare faciat eum cuiusque pluribus et cuius-

## De primo messye aduentu xlviij

seculis breuidet spolia pro en q̄ tradidit ad inuenē anthoniam suā; et cujus inīgo reputatus ē; et iſe peti multoq̄ mīlit; et p̄o transgressōibus rogabit. et reliq̄ viq̄ ad c̄saie libri finē.

**C**Quāq̄ sup̄ pp̄betia bac; virtuudei vt ip̄am a vero sensu  
puerant; doctores vestri multa dicunt. credo tñ q̄stus de ea  
ipī perturbati sint ne bene noscere nō negabitis. q; si eoz a p̄  
p̄betie veritate dist̄itia; sicut mihi vobis apercta est; nō dn̄  
biō doctrinā cop̄. sicut et ego feci; vos nō ig  
norare volo; inter de x̄io loquētes prophetias. bac p̄maz  
fuisse que ad ultae cōtēplandas me traxit. **Q**uā obtem vt  
falsē ip̄saz diligēter sine passione p̄scrivatremini a vobis ob  
tinere nō parum cūperē. n̄. n. certum redderē q; per eam  
paradisi ianue vobis aperirentur.

**E**t cum doctores vestri oēs: dēmpto rabī ionata: qui  
ip̄sam messe attribuit. de vobis ip̄sies loqui dicant. ideo ra  
bi David expositiones; qui contra chrisitianos callidius a  
lijs procedit vnumtac̄ recitabo: quādū quibusdam necel  
farijs locle quazuidam notabilium partium. ex aliorum ra  
bi opinionib⁹ o mēntio fiet.

**I**nquit itaq̄ rabī dāvid pp̄betiā in p̄cas plurim̄ dñi  
dcndo q̄ pulchri sinḡ mōtes erunt pedes euāgeliātis; et p̄  
dicantis vocē mei. p̄enūciantisq̄ pacē; bonū et salutē: dū  
cēdo syon regnānit deus tuus. Attribuit enim partem bac  
vīq̄. Ecce intelliget seruus meus vsl re a captiuitate libe  
rationi. Closq; enim temp̄ illud dicit deum non regnare  
quodammodo vīsim esse. tunc autem; quoniam ip̄se reg  
nauit omnes unanimiter dicent; et vult prop̄betam hic me  
thaphorice loqui. Inquit enim rem illam; per orbem totum  
sic manifestam esse debere quasi homines solitāris vocez  
super montes intelligere facerent. Closq; speculator p̄ tuoz. I.  
prop̄betatum tuozim lenauerunt vocem hoc est lenabunt  
voceū cum licticia simul et laudabunt. q; oculo ad oculū

Judeorum cō  
positio

Rabi ionata.

Rabi dāvid

## Pars prima

vidēbent, id est prophetico spiritu videlicet dī reueretur  
dās in syon, s. gloria demini, et hoc quid: in est prophetico  
spiritu qui post mortē ager iacobae et malachie abr̄tus ē  
qui mūc israhelē restitueret et habundante, gaudete et fā  
date simut, exalte simul vocē, manifestauit tōis būcham  
sanctum suum; metaphorice loquendō, eorum enim solu  
tare omnibus manifestum erit. Recedite recedite ad malo  
rē rei corroborationem, epite inde, sc̄ia captiuāōe, pollu  
tum nolite tangere, edem videlicet et israelē; inter q̄a cap  
tui fūstis, exite de medio eius, et de medio cuiuslibet cūnia  
tis ipsorū mundanī ab eis tūpitudine et scelerē voo q  
dī vasa fertis, vestra enim bellīca valazvā dūcunt, nā  
altis non indigēbis, culus ratio erit; quenā non festinans  
ter, sed elevata manū absq; metu exhibitis, procedet, n. ve  
dominus qui ab omni impedimentoo vos nōs iedder.

**E**cce intelliget se: nūs meus pagina hec super israelita  
primo existente a deo dicta fuit quē quēadmodū supra vbi  
et tu israel serue mens hñgt, seruum appellat, dicu itaq; q̄  
iam tempus veniet quo seruas mens israel exaltabis; et co  
lebabitur ac sublimis valde erit, vbi robi dñvid dictio n̄ il  
lani intelliget p̄o prosperabitur accipit, sic ut et stupuerunt  
sup te nūk, hoc est sicut de tuo insūno statu multi admira  
ti fūt; emerito cū tuū asper, si plus ceteris ingloriū viderint  
sic asperget, Laspergere faciet ad gentes multas eloquim  
et sermonem deus exira; vt sicut de tuo oblecto statu admira  
tati sunt, sic et de tua maxima relevatione et admirate tō quā  
loquitur aut hic qñq; ad p̄mā: qñq; ad sc̄bam p̄sonam pio  
p̄bēa prophetico more, super ip̄m operient reges os suum  
magnum ipsorū gloriā cōtemplādo; q; si q; nō fuit narratus,  
eis viderunt tñmodo, sed longe plure, Quis credidit audi  
delicet q̄o auditui quē de eo a p̄p̄bēto: et ab ip̄sīs metu au

dicbamus credidisset, neq; n. quod oculis nostris nunc  
videmus: de illo credidimus, et brachii tui cui rende-  
tum est, sicut hunc genti, aut dicit: cui admiratio? quasi dicit  
vide cui in simo et abiepto populo domini brachii reuelatum est;  
et ascendit sicut virginum coram eo, i. quasi virginitati scri-  
bi loco epistola: cui nulla est pulchritudo, sic ipse a deo ascen-  
dit; ita qd ipsum tu captiuacione existebat vidimus et non erat  
cum aspectu nisi turpis: et ab alijs diffisiens, et desiderauim-  
us cum: hoc est et non desiderauimus cum, predictus n.  
non pro duobus seruit; ac si diceret: et vidimus cum; et non  
erat aspectus: n: et desiderauimus cum. ¶ **D**espectus et no-  
nussumus: trog non soli nob desiderauimus eum: sed cum despe-  
ctus in oculis nris erat; et viro non sumus; ut dolorum et  
affuetus infirmitate, i. laborebus et captiuatio angustia, di-  
xit autem affuetus; ecce quia patienter emilia tolerat, et quasi  
absconditus vultus a nobis, vultus, n. nostri abscondi ba-  
mus ne ipsum asperceremus, sic ipsum indespectus habebamus.  
**E**cce languores nostros ipse tulit, scriptum est ab ezechie-  
le; filius non portabit iniuriam patris et pater non porta-  
bit iniuriam filij. **Q**uanto magis qd nec unus bonus pro a-  
lio, aut genus eius pro alia. **Q**uid igitur i letu*s* hoc sibi vult  
vere languores nostros ipse tulit, et illud vulneratus est pro  
pter iniquitates nostras; et lutoe eius sanari sumus, nec si-  
miles est hoc dicto bierenle trezonum libro; patre nostro  
peccauimus; et non sunt; et non iniuriantur eorum subannui  
mutillud enim cum dicto moysi, exodi, xxvij, conuenit bil-  
lentio qui reddio iniuriam patrum filiorum; et reliqua, quod  
eum viam patrum filij secundar intelligitur, id aurum quod  
bierenias dicit. **B**olentium moze qui in verbo suo non con-  
siderant dicit, et sic etiam hoc quod de israeli populi dicit  
et nimis admiratione in considerate dicunt: non qd propter  
eorum iniuriantur israeli passus sit, sed ipsius g'odam tunc

## Pars prima

videntes quod ipse verum obseruauerit fidem; ipsi vero famam; cōfessi erant. Quisobrem id quod ipsi pati debebat; de fure malo; in ifrabel rediunctu fuisse dicent. et sic pro eo ipsum atritum fuisse putabant. Quia propter dicent; et nos repudiamus ei pro peccato suo a deo genitum et vulneratum; cuius oppositum nunc videmus; quia non pro nos; sed pro nostro passus est, ita qd nos eius ligno sanari sumus. Omnes nos quali ones errauimus pastos; s. nob̄ babentes; et natus quisq; in viam suam post deum suum declinauimus; nōc autem videamus; quia omnes propter ifrabel; cum quo veritas erat errauimus. et dñs reposuit in eo iniuritate omnī nostrum. i. punitionem iniuriatū; perussus est ipse ac leesus; hoc est percussus in bono et leuis in persona; et tamē ut ex his coqueretur usq; suum nātū apertus; sed tanq; agnus qui ad occisionem ducit; seu osq; que cotam tōdente se obtutus; scit; stabat de angustia captiuitatis; s. a qua detentus erat et de iudicio depredationis a qua vexebatur; sublato non iam est et redemptus. Et generationem eius quia enarrabit. Igo siam generationem ad eū excelsam petalit; abscessu est; n. de terra viuentium; cum de terra sua que hoc nomine appellatur; captiuus egressus est. Propter scelus populi mei et uenio eoz; quisq; populus dicet qd propter ipsius scelus ipse vulneratus est; si uult qd ipse ob sua mala opera id mererit; et dedit sicut imp̄ scelus suum; quia sic ipso in captiuitione occidebamus; quemadmodum et imp̄ sua iniuritate interficiuntur; ac si merito et iuridice id fecissimus. Dixit autem et dedit; s. ipse sua voluntate; dicebant enim eos aut moi te oportet; aut legi tuae renunciare; ipse vero ex his mortem eligebat. Dixit quoq; et quasi diuca; nam etiam diuca; ut sua arripiatur bona; interficiatur. Et dominus voluit conseruare eum; et inserviare; non enim in his que in

## De primo messye aduentu

I

captivazione a nobis passus est; causam aliam videmus; si si q̄ p̄o seculis nostris; seu ex dei; quam ignoramus voluntate; id facit. Si posuerit se p̄o peccato anima sua; vere nunc cognoscimus q̄ p̄o malo quod ipse passus est; bonum meritum ei retribuitur. Nam si possit se anima sua loco peccati; grande semen videbit. Ezechiele dicente; multiplicabo eos; sicut ova bonae. Elongabit dico; etas sua longa erit; prout infra propheta inquit. Sicut dico arborum erant dies populi mei. Et voluntas domini que erat ipsum in captivitate conterere; nunc sibi prospera erit; multiplicabit enim ipsum; sibiq̄ immense benivolus reddetur. Pro labore anime eius; ab ista parte deus de israel loquendo; talia fatur. Pro labore quem in captivitate sustinuit; retributio erit; quoniam rem bonam qua bene saturabitur; videbit. Et in scientia sua iustificabit faciet. Servus natus israel iustus; populo multos; quia quemadmodum supra prophetam dixit; scientia domini tota terra repleta erit. Et peccata eorum ipse portabit; nam iusticia sua et bonitate aliarum gentium peccata porrabit; sicut enim meritis; exinde toro pac et bonum a me dabitur. Ideo participabit eum cum plures; et cum fortibus dividet spolia; verba hec de gog magog; etiamque gentium enim ipso venientiam; spolia intelleguntur. que quidem spolia israel; pro eo q̄ in captivitate animam suam ad mortem tradidit; concedentur. Et eus iniquis reputatus est; ut supra dicit; et dedit sicut impunis; pultaram suam. Et ipse peccata multorum tullit; ea enim que indebet gente sibi faciebant; cum patientia tolerabat et cum hoc p̄o transgressibus rogabat; non obstante quo enim nullus illis; pro eis deum orabat. ut fructus terre eius abundantanter pacificeq; daret. ¶ Cœlestes autem p̄o Ihesu nazareno prophetâ attributis dico dictione illas.

## Pars prima

intelligit exaltabitur; elevabitur; et sublimis erit unde, ad quid  
prophetam explicavit. Nam si pro sua humanitate; talia in eo vi-  
sa non fuerint; nisi certum in ligno quo suspenderunt eum; exal-  
tans fuit; si vero per divinitatem famam ante aduentum eius exal-  
tatus erat. Dicit quoque propter scelus populi tunc nucus eius  
et secundum eos uenio ei dicere debebat. Clausus preterea  
illarum; videbit semem si per humanitatem dicit; ipse filius non habuit  
si per divinitatem vero; et per filios discipulos intelligere volunt;  
hoc non reperitur. Discipuli n. quodque filii nuncupant; non autem so-  
men; et ultra haec deo semem non est; dicit insuper elongabit dicit;  
quod quidem certum ad humanitatem minime similius uolum fuit; quo aut  
ad divinitatem dies dei eternis sunt. Et denique cù dicit; et per trans-  
gressos tuos rogabit; si ipse deus erat; quem pro transgressoribus  
tuis rogare volebat.

Confutatio re-  
bi dauid

¶ Hec igitur sunt iudicii virtus; quibus  
super prophetiam hanc; et vobis et sibi rabbi dauid satisfacere credi-  
dit; que si a vobis debito modo considerarentur; non dubito quod  
pro ipsa sua et aliorum rabbi in absentia detergeretur; eosque doctrinam  
christi sicutem amplectendos; aufugieretur. Ipse n. eti in gressu quas  
vidistis prophetia bene divinitus; huius tamen gratiarum et quibus de-  
bet et non attribuendos; necnon et totius prophetiae precium; ple-  
nisque locis confirmatur. Nam de prima eius parte quia christi explicat  
aduentus; cum considerabitis a prophetam assignatis locis me-  
tbis ipso ut loqui ait; quod non est nisi praeceps dictum; cum ita id quod  
significare intendit aperte perferat et cù aliis eiusdem mysteriis  
prophetico conueniat; sicut quoque praecepit et eo cognoscere  
potestis; quod pars illarum prophetarum dicentur; quo creditur auditali  
nóstro; et reliqua; usque ad ptem illarum; pro labore nón eius vide-  
bit; saturabis a gemitibus vobis redéptionis tunc; de vobis dicen-  
dum esse ait. In quo expositione rabbi Jonate qui ipsam ines-  
sive attribuit non puerit; et vos non ignorare scio; huius rabbi  
et doctrinæ suocionitate; et fideliitate; magis quam rabbi dauid si  
praestabilitate esse; non obstat quod in ea pteplura pertinet que super

## De primo messie aducitu li

Israhel nullo modo verisicari possunt. Illi cum sap ea particula: q; qđ nō fuit narratum eis: videbunt: t qđ nō audiuerunt contempti sunt dicit ḡtes de Israhel redempione eo quia id nūq̄ audierint admirandas c̄: dictū iuri recte fallit. *Abelus*, n. de cap. in Iherusalem reductione p̄fūm̄ constat, quā libet ipso qui ipsam prestolant. *Cflos*: ex partiendo illio dicentibus, pecunias est ipse ac Iesas; & non operi et os suū, & dabit sicut imp̄ sc̄pulturā suam; & quasi diuīs mortem suā; vos sp̄cūlūtōē & calamitatōē libēn animo patit; ad mortē & sc̄pulturā vobis ipsa exponi; afflūtūtū ē p̄fūm̄ ubi syndes nescio. *Scidio*, n. Id ventati de facto contradicere. Numqđ nō erit sap ea pucula dicente, nulla magate farta neq; dolo reperio in oīe eius; hic rabbi iūā p̄auitare os̄ obīdij; cū captivitatem & alia que in ipsa paup̄um̄ mala, nō propter iniq̄tatem velram, sed ex dei voluntate absq; causa vos pati dicit, quā si ac scripturā auctoritate oīe oppositū p̄dicātōē nō audiremus. Dicite obsecro gd sibi cap. yee bieremias volvit; cū inq̄t plaga, n. inimici per cuiū te castigatione eruditio propter multitudinez iniquitatis tue fortia facta sunt peccata tua, & reliqua. Si ezechiel eil. xxiij. viij. ait & sciēt ḡtes qđ iniquitate sua capta sit domus israhel illō obstante qđ utreronimū. xlvij. moyses cū iūio becū te st̄binorūm̄ libro scriptū, inquit, n. qđ si audire nolueris vocē dñi di trut; ut custodias & facias oīa mandata eius, venient sap te & eos maledictiōes iste; in fine quaq̄ dicit; disperget se dñs in oīa populoꝝ a summitate terre usq; ad terminos eius & postea sequitur, in gentibꝫ quoq; illo nō quiescet; neq; erit requiece v̄cibꝫ pedis tuū, & reliqua, que ut secunda parte deo dñe de rabbi moyſi auctoritate videtur: p̄ ob hac p̄fūm̄ senti vestra capitulatione dicta fuerunt. Seq̄natur in cap. ex dictio hisa inobuenicne quoddā quod ipse se curatore putat & est qđ particularē illas; sc̄plicet vere languiſcere nescio qđ e

## Pars prima

fuit: et deo ieso nostro ipse postauit. Similiter; ipse autem ministratus est paopter iniquitate nostrae; atque est propter peccata nostra. Disciplina pacis nostre super eo et linea re eius fanati sumus; per gentes de vobis dicendas esse uult quod nisi deus gentem pro gente puniret; et ex conseqüenti insinuatione faceret. et quia gentes id ex seipsis dicere non au tem quod ita sit ipse affirmet. ut a predicto inconvenienti cecus furer. Quid de verbo illio; et peccato eorum ipse postabit. et ipse peccato multorum talis; in ultima prophetie parte contentis que a deo super israel dicenda esse ait. Posito enim pro non concello quod gentes; ulterius non considerantes; de vobis talia dicent. Illuquid de deo id idem explicabit; mira quippe res est quod homo hic suam confusione non viserit. Ille est priuera fuis dictio fatuus non parva qua su am malignitatem aperte estredit; cum et clausula illa: et pro transgreditoribus rogabit; dicit vobis cum oibuo persecutionibus a christianis vobis factis; per eos deum osare. calvo positum; et si ego sicut tu vos non ignorem; scitis tamen per prophetiam septuaginta iam declaratam; super re romanorum manifeste patere; ad quoniam destructionem; vestram relevatis; omnia sequendam esse dicitis. quod si super terre fertilitate; abundantiq; ut ipse in exempli dicit; deum rogatis; pro intercessione vestro tandem inuiti; sicut me non latet; id facit; non autem caritate moti; cum erga christianos in vobis nulla sit. Quia igitur ratione ea que iste rabbi hac prophetia dixit; fundata sunt ignorantia; cuius malitiam; ut melius detegar; et hoc particularium partium confutatione derelicta ad rem prophetie expositionem accedam; per quam etiam; fuisse contra christianos fruiles rationibus respondim per tebit.

Dico itaque primo prophetiam hanc; ipsius dei in terram aduenientem; ut precedentes praedicere. et hoc per particularem

Catholica ex posito

## De primo messye aducitii

lvi

illam. Quia oculo ad oculum videbunt: dum reverentur dominus in Ieron, quod quidem etiam per precedentem particulam dicentem: propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa: Quoniam ego ipse sum qui loquar Ecce adiunctor explicatum fuit, qui etiam aduentus, ut per alias babetur prophetias: per predicantem dicentem Ieron regnauit deus tuus; evangelizandus erat. Et quod esto quod in dei pao maiori parte; ut plurime visum est: ipsum receptioni non erant, pro illis tamen qui sibi credentes erant; ac enim pro aliis gentibus ad suam fidem venturis, ut Hierusalem exultaret, propheta inquit. Gaudete et laudate simus deserte Ierusaleni, quia collatos est dominus populum suum; feliciter indecos bonos ipsum expectantes. et deinde pro gentibus sequitur. Manifestans dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gratiam; et videbunt omnes fures terre salutare domini nostri, et quemadmodum per alias habemus prophetias ipsum in humana forma esse venturum, sic et ista necessaria colligimus. Certum est enim quod ad hunc deum cum eis loquerentur; et ipsum visibiliter viderent, neesse erat ut humana forma illis appareret, ex quo sicut in superiori prophetia ipsum seruum suum deus pater vocavit; sic et hic facit; cum inquit: Ecce intelliget seruus natus; exaltabitur et elevabitur et sublimis erit uide. Que verba de eius in cruce exaltatione; esto quod rabida uid id deludendo dicent; ut videbimus; le quantur.

Prima igitur prophetie pars exponenda sic est. Quomodo pulchri super montes pedes evangelizantis; predicanos pacem annunciantis bonum; predicanos salutem dicentes, Ieron regnauit deus tuus humiliare feliciter assumpta et non sicut rabidus David ait. Certum est enim quod deus etiam quod uirabilis in hierusalem nunquam stetisset; semper regnauit; propter quod regnauit deus tuus dicere non oportebat.

## Pars prima

ni si de carnis assumptione propheta intelligeret. Tunc speculat opus tuum Iesu duxerunt vocem, i. lenabunt vocem in eodem adiumentu et simili tanquam latenter; cu[m] ratio ene: quia oculo ad oculum; hoc est visibiliter venit in humana forma. Venerem videlicant. Quod gdem victrum apostolis: aliquaque a quis has cognoscendas erat dirigit. Quapropter gaudete et laetate simul delicia bierusalem. q[uo]d cololatus est usq[ue] populi suum; subsequenter ast, dicit autem, redemit bierusalem ut ostenderet ipsam ab Iudeo q[uo]d nomine Iacob non cum veritate vocabant amplius opposendum non erit, sed alias vocando gentes, inquit. Magnificavit dominus brachium suum in oculis omnium gentium; et videlicet omnia finies tene salutare domini nostri. Deinde cum apostolice fale loquendis dicit, Recedite recedite reserite inde, scis et bierusalem, pol lutum; hoc est alios malos inde eos nolite trahere, et mundi iniuri ab omni. s. pharisaica vita vos qui sermone vestro vobis scis ab ipso confignat; ut per ea gentes ad illos ducatis. Et cum hec n[on] ministraret; seu inde omni metu: n[on] cum felicitate secunda essent; immediate subiit, q[ui] si non testimoniis inter eribitis, nec in fuga prope ratiis iter, procedet enim vos domino: et congregane vos deus Israel, s. post sua refectione. Quibus ubiq[ue] et in omnibus semper esse debebut. Procedit in d[omi]n[u]m inde chalchis vite: vosq[ue] ad passionem suam pro picta et narrando sequar. Ecce intelliget seruus meus; crudelitatur et elevabitur et sublimis erit valde. Quibus verbis evicta mysteria que hic audieris continentur. Nam intelligit, sicut rabbi David ait, id est quod prosperabitur; pro quo infra. Et voluntas domini in manu eius prosperabitur, dicit. Ecce quibus chalchis opus suu[m] prosperate perfidere debe re manus seruus meus; hoc pro chalchis bonie dicit, de quo enim precedenti prophetia propheta locutus est cum dominus ab utero vocauit me seruum sibi, inquit. Dia enim huius

## De primo messye aduentu      lvi

partis verba dei patris; de ipso homine sunt; illuc de israel  
propterea rabii dauid ait; intelligi posst cum de eo ut visum est  
prophetia minime verisimil, & ultra hoc a rabi Jonata; eius  
fus dicto magis standi est quod sic attribuaf. Ecce rabii & cle  
uabilis & sublimis erit valde, oia haec de eis in cruce exalta-  
tione; per quam eleuabis; & valde sublimis erit, applicata sunt  
per suam enim passionem; & crucifixionem, ipso ad se omnia  
trahere debebat, pro quo subdit prophetas, sicut obstatuer-  
unt sapientie maliti; & sicut ingloriosus inter viros aspectus ei-  
us, & rell qua, sic asperget gente multa; aqua, s. baptisma-  
tio; cum qua, legem suam recipiendo; ad eternam salutem  
ipso ducet, & de tanto mysterio gentes admirare, sapientiam  
operient os suum, eo quia quod non fuit narratum eis; vide-  
runt, & quod non audiverunt contemplate sunt. Cetera est enims  
quod mystica mysteria non nisi israel narrata fuerint; & predicta  
Ha ast que ab illis dicenda de ipso erant; explicando inquit,  
quod creditur auctoritate nost: o: boc est: quia vnoq; nostru: cre-  
didiit, ut nos quibus tale mysterium nunq; renelatu: fuit; cre-  
dere deberemus; etq; talim fidem prestare. Et haec dicitur domi-  
ni cui renelatus est, quasi dicerent qua natu: deus hoc grā-  
de: mysteriū consumari voluit. Et ascendit sicut virginitū co-  
ram eo, & reliqua, nōq; ad partem illam; & non operiet os  
suum de ipso ab ipsis genibus dicenda erant. Que omnia  
quādūmodū a rabii dauid singlū israel falso exponuntur, sic in  
ipso verificant, & quādū dictionem illam bisigib; quam ego  
de mente rabii Salomonis placatus est; translatis; p̄ ins  
misit seu posuit, prout beatissim⁹ Hieronimus fecit, accepit;  
et hoc tñ sententia non variaſ. De angustia & de iudicio sub-  
largo est, & reliqua, hic deus pater de ipso homine loquitur  
dicens, quod postq; de his que ipso quo ad p̄tem suam huma-  
num fieri poterant, sublatos erit, i. quādū ea parte sublata con-  
sideratus erit; generatioq; eius; hoc est modum & causam

## Mars prima

Incarnationis sue quis enarraret: nulli, n. facultas daf. sed ipse id declarans subdit. Abscisus est, n. de terra viventium propter seclum populi mei; et vices quod erat eis quod pro vincere originalis peccati dicit. Est, n. vices, put a medico arte recipit antiquum vulnus. Et dedit sicut impij sepulturam suam, et reliqua, in hac gressu mortis modus explicat, quia sua humilitate et per maiori exemplo tanquam impius et reus, et in iniuriam non fecerit, anima suam ad mortem tradidit debet. Que verba cum verbis illis dicentibus, pro eo quod tradidit ad mortem animam suam et cum iniurie reputatus est, condescendentiam habebit. Et cum ex tali passione et morte, ultra quod gentibus fidelium dare debebat, corpus suum etiam ab eius misericordia glorificanduz esset. Idecirco subsequenter ait, si posuerit se pro peccato anima sua videbit scimen; elongabit dicta, quod de sua fidelibus suaqz fide que in eternis habuit; intelligitur, et voluntas dei in manu eius prosperabit. Ita quod pro labore anime eius; quod de anima vitali intelligitur; quem ipse videbit futurabitur, nam in sapientia sua multo insufficere. Culpare faciet. Cum, n. suam passionem contemplabunt; defundicium suo adverberibus insufficabunt quo mediante saluabunt. et cum peccata eorum ipse portabit, ideo participare reficiam eum cum pluribus, et cum fortibus dividet spolia inquit, dabunt, n. et plures de finis bonis partem elemosinas, s. et hereditates, et alia similia, ita ut etiam sancti principes atque reges eorum spolia in bello acquisita cum eorum dividant. Unde omnis predictorum fructuum per ipsum passionis mysterie hendo per principaliores causas prophetarum signando; tandem suum sermonem his verbis concludit, pro eo quod tradidit ad mortem animam suam; et cum iniurie reputatus est; et prope peccata multorum tulit; et pro transgressione ribus rogabit. Et sunt omnes cause quattuor quarum  
¶ Divisa est animam suam pro aliquam saluatōne ad mortem

sem tradere; per quod suam innocentiam; erga mundum caritatem ostendit; nulla enim malorum caritas est: sed animam pro amico exponere. ¶ Secunda autem causa est: quia cum iniurio reputari voluit; in quo suam inmersionem humiliatus demonstravit; non obstante enim quod animata suam ad mortem tradere voluerit; voluit etiam cum iniurie repugnari; et inter duos latrones suspendi. ¶ Tertia vero causa est: quia ipse peccata multorum tulit; non enim tantum pro presentibus; et futurius moro sua necessaria erat; sed etiam preteritis qui in originali peccato mortui fuerunt. ¶ Quarta quidem et ultima in proposito causa est: quia pro transgressionibus rogabit; cum quo mysterio terribilio pcepti inimicorum dilectionis; per quod magnam gentium multitudinem ad fidem traxit; exemplu dedit. Inter omnia enim mysteria hec hoc maius esse videtur; cum omnia alia perter illud contra voluntatem suam posse in eum fieri; videantur quibus cuncta evitare posuisse. Et ego amen dico vobis quod si sicut granum simplicis fidem haberebunt; oia hec sicut et mihi vobis planum erent et rabi David seplorissimata; que per se ipsa ruunt; liquide patet nec non euangelista per dictum; que de oibus beatis in dubitate per bibent testimonium fidem praestare. Nam de prima eius parte videlicet per pulchra super montes pedes euangelizantia. et reliqua. Quicquidmo dū supra ppteris. vñ. habebutlio. **Mattheus** cap. iiij. testis dicens. In diebus istis illio venit iobinus baptista predicio in deserto indee. et reliqua. ¶ Cui prestita illa. Glos speculator tuorum levauerit vocē simul laudabili; quia oculo ad oculū videbāt. dū reuerentes dñs in Ego sum tuum cum tota quasi prophetia. Lucas capitulo secundo conuenit. qui ait. Et ecce homo erat in Iherusalem; cuius nomine Symeon et bono istbe iustus et timoratus expectans consolationem Israhel; et Spiritus sanctus erat in eo et responsum accepit a spiritu sancto. non vñq; se mortem

b ij

**Concordia eius  
euangelio**

**Mattheus**

**Lucas.**

## Pars prima

nisi prius videret p̄m dñs: et venit in sp̄itu in tēplu: et cū inducerent puerum ihesum parentes eius ut faceret sc̄m consuetudinem legis, pro eo et ipse accepit eū in vīnas suā; et benedixit deum et dixit. Nam dimitis seruum tuum domine; fū verbum tuū in pace, quia viderunt oculi mei fa latore tuum, quod paralti aū faciē omniū populoꝝ, lumen et reuelationem gentiuꝝ et gloriā plebis tui israel. Erat pater eius et mater eius mirante super b̄is que dicebant te illo; et benedixit illis symconꝝ, et dixit ad mariam matrē eiꝝ Ecce positus est hic in minam et in resurrectiō multorum in israel. et in signū cui cōtradicetur; et tua ipsius animi p̄transibit gladius; ut reuelentur ex multis coeditis cogitationes. Deinde sequitur, et erat anna p̄petuissima filia p̄ba nac de tribu ascer; hec p̄cesserat in diebus multis, et vis perat eū virgo annis sepe a virginitate sua. et hec vidua vi q; ad annos octuagintaq; met: que non discedebat de tem plo iehuū et observationib; sc̄i ḡs nocte ac die; et hec ipsa hora sup̄ueniens confitebatur dñs; et loquebaf; de illo omniib; qui expectabant redēptionē israel. ¶ Recessit quidem apostoloꝝ alioſq; ihesum sequentium post eiꝝ mortem a b̄ecellina; p̄o quibus recedit recedit, ep̄te inde trictum fuit. Evangelia oia et apostoloꝝ actio pluriſq; locis p̄dicant. ¶ Quod autē ipos non festinanter ep̄ire oportaret, a linea cap, vltimo colligitur dicere, vos autem ser dete in cimitate quonſq; induamini virtute ex alto. Et apostolum acerbā quibus ipsoꝝ post xp̄i mortem aliquotē pose in iudea p̄dicare habemās. ¶ Et quod deus eos vbiq; p̄cederet. Jobannis vltimo certificantur; dicentis, Euntes ergo docete oīa gentes baptis̄tes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, et ecce ego vobiscum sum omnib; diebus vbiq; ad consumationem seculi. ¶ Quod autē poro illa; ecce intelliget seruos meos exaltabitur; et clepa-

Lucas.

Actus ap̄stolorū

Iehuēca

# De primo messye aduentu IV

bitur et sublimis erit valde pro eius crucifixione; per quia a genibus cognoscendus magis erat dicta fuerit; ab ipso enim Jobanne capitulo viij. habebitur dicente. *Cum exaltauerit filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum. Et capitulo xvij. Et ego si exaltatus fuero a terra ola traham ad me ipsum.* hoc autem dicebat, significans qua morte erat mortuus. *De parte vero illa.* Sicut obstupererunt super te multi et de gentium super hoc admiratione; earumque ad eius fidem; quibus dicta non fuit conversione, euangelia efficta apostoloribus acij; et paulus et aperto sermone mentione faciunt. *Ipsum insuper pro multis animam suay ad mortemque mediante eorum tulit et tradidisse cum quo ab errore ad veritatem congregauit, et si pro plura noui testamenti loca manifeste patet. Volo tamen duas vobis super hys anctitudines tuas patet recitare.* *Quatuor una Adabclus est. xx. et iacentio;* sicut filius hominis non venie ministerari; dare animam suam redemptiōne pro malis; et reliqua.

*Alla vero Jobanne. xi. est dicentis. Tunc autem ex ipsis corporibus nomine; cum esset pontifex anni illius; dicit ei; vos nescitis quicq; nec cogitatis, quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo; et non tota gens periret, hoc autem a semetipso non dicit, sed cum esset pontifex anni illius prophetavit, quia ibesus mortuus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed et filios dei; qui erant dispersi congregaret in unumquam mortem si mansuete et tamq; agnus ad occisionem ductus acciperent, per euangeliū omnes suam recitantes passionem aperte videtur. Ipsum quoq; cum iniquis reparatus fuisse, verificat Adabclus capitulo. xxiij. dicens. *Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones; unus a deo patre; et unus a similitate.* Ipsum autem pro transgressione rogassem, testatur Lucas capitulo. xxij. ubi ait, ibesus autem dicebat. *Pater dimittit illis, non eni-**

Jobanne.

Adabclus.

Jobanne.

Adabclus

Lucas.

## Paro prima

sciant quid faciunt. Propter ea quidem ipsum bona res  
vidisse atq; continue videre cum multis quoq; et magnis  
participem esse non oportet auctoritate probare, est enim  
hoc per se notis. quantum bec omnia apud vos tanq; libri  
signata verba sint. Ego autem non propter hoc ab incepis  
desistam: ut omni ceteris vobis veritates predicem; et vestro  
rum peccatis ostendi qui vitia ea mendacia que super de-  
clarata prophetia dicitur in subsequenti qua illam fontifica-  
re conantur ad deteriora procedunt. Nam cum lauda sterilli  
non peperit; decanta laudes; et letari non parturit: quoniam  
multi filii deserte plures q; filij nupte dicit dominus subsequenti.c.  
iiiij. Propterea inquit ipsius te bierusalem que tanq; mulier  
sterillia que nub; parturit bucinis sunt locutu; eē alunt; illa  
cum hoc eōfōrtido: quia multi plures filij deserte erunt. q;  
eius que nupta sunt: quod te alijs gentibus intelligunt.

Elo:ū autem falsitas ex eo patet. quia vlos xp̄i aduentum  
cū q; bierusalē hic conjectatur: alie gente que fidē non ha-  
bebāt poterant filij deserte iuncupari: et iudei qui fideteo  
erāt filij nupte. Nō. n. poterat bierusalē deserta vocari: que  
dīcū in virū habebat. s; bī gēnū terre q; lpm ignorabant.

Dicit quoq; deserte filios. Si iudeos q;ad bierusalē re-  
uenerint: plures q; alle mōti uariōes esse debere. Quod fatus  
ē dicere p̄fertis cū q; plures habebatis pp̄betias q; illi q; ex  
vobis ad bierusalē redēpti reuertēti pauci erunt. Semper n.  
vt vos n̄ latet: de residate vris pp̄betie loquim;. Etabet  
p̄terea in pp̄betia q; si puncto modico dereliq; te: et in mis-  
eratiōib; magnis aggregabo te in furore indignatiois abscon-  
di faciē meā parisiq; a te: q; dicitur ab eis sic exponit. nā esto  
q; captiuitas v̄a se multissimā elōganerit: q; si punct⁹ modicus.  
n̄ erit respectu magna p̄miserationis q; aggregādi eritis.  
Elo:ū autem expositiois veritatem volumetris indicate: q; ca-  
ptiuatōis vintimilitate ad teū q̄ndidie clamat. et pp̄beta in-

Judeorum ex-  
positio

Confutatio ip-  
soium.

Iudei.

Confutatio ip-  
soium.

Iudei.

In furore i signatio abscodi facili mei parump a te dicentes  
auditis. **C**ontineat insug i ppbetia prie fabec, ecce coadun  
nido coadunabif g si e de meie. q ast coadunaf tecuz sup  
te cadet; qud spic actat. **E**cce coadunabif sup te populi.  
nō tū de mādato meo. q ast edita te ad pectidū coadun  
bif cadet. **C**qua gđc expositio paticiple sensu terminoz  
qz significatiū evidentiter consipit. **C**ertū ē. n. q cum aliq  
coadunaf; nō contra se. s p se coadunatur. **C** Tū prophe  
tic sensus enī tota ant dubium subiacet; quo ctiā cuz pacce  
dente manifeste colligis hic ē. **M**ācā gētū multitudinez  
per messiam vocandā ē per precedentes ppbetias vīsua  
sī; et pno vobis: messiam pno malo si parte nō recipientibus  
bierusalē cōrīstanta esset; ipsam ei gentibos illis consola  
ri ppbeta volens; inquit. **L**anda sterillia non peperit. **H**oc  
est. **E**n bierusalem que respectu eoram quos non peperi  
stī; sterillis nuncupari potes. laudem decanta. **A**d ulo enim  
plures filii deserit. salarium nationum que mediata messia  
ad te vident erant. qz tui proprii filii. scilicet israel domi  
per ipsum nūbi nupta voca; is illi quoq filii tui ranci voca  
buntur quoq anteā; venim non cognoscentes; filii deserit  
nuncupabāf. **Q**uorum multitudinem assignando prophe  
ta ad bierusalem dicere sequitur. **M**ālata locuz tentoz tui  
et peles tabernaculorum tuorum extendantur; non cures  
**N**am gantes iste tabernaculorum tuorum pellez sua mul  
titudine extendere facient. **P**ari quoq modo longos fac  
hunculos tuos; et clanos tuos consolida. ad dextram evuls  
et leviam penetratio. et batus extencionis deinde causas; p  
ppeta declarans. subsequenter ait. t semen tunz gentes be  
reditabit. hoc est christus iclus qui t semine tuo; t ex te e  
gredies; gēte bereditabit. **P**oletq sit cum filio ad eos re  
fossi tē nūto; ippi cōsolant. solat cū cī marito dīcō. nō lī  
mēre; quia non confunderie. t reliquo. ubi ait. quia marit⁹

b. iij

*Confutatio pp  
serum  
Catholica ex  
positio*

## Mars prima

mus qui fecit te erit hoc exercituum nomen eius qui bene  
omnis terre vocabitur. Quibus perib⁹ ppi diuinitatem de-  
notantur. Et cum parum post ipsius destructionem mediata  
xpo ab alijs geribus veneranda esset. Subdit prophetar⁹ quasi  
panem modico teretique et i miserationibus magna  
congregabo te cū bis. s. genibus. Et sic enī in furore mali  
gnanom⁹ mee aduersas indeo pio peccato eō p. abscondi  
faciat meā p̄fisper a te. Quid in misericordia semper tua;  
qua alias gentes ad te convocabo; misericordia sum tu⁹ dicit  
redemptor tu⁹ via. Ecce de illa modica indignatione  
nullam debet oīspicēnam habere; Et ad malorum p̄dictorum  
certitudinem subsequenter prophetar⁹ ait sic ut aq̄e noe istud  
nubis est de quibus in rānt ne amplius inducerem signa terra  
& reliqua. vñq; ad partículam illam. Ecce coadunatio co-  
adunabilis qui non est de meo qui ait coadunatur tecū signa  
te cadet. Quam ut cum eo quo ipsam cōsolari cepit cōclu-  
deret prophetar⁹ explicavit. Coadunatio n. ad te; ut fitiū mihi  
vocent; ḡterea coadunabunt que de meo sicut Israel nōdū  
fuerant. Quia si tecū nō sic coadunatur Israel scilicet signa te  
cadet. Veniet n. contra eum mīca ex voluntate inimicū qui  
ipsum super te cadere faciet. Et q̄ casua hic sibi ledendus  
non esset ipsam certificat deus eo quia in manu sua omnia  
sunt potestis in ea sua voluntate agere & dicit Ecce ego cre-  
avi fabrum sufflantem in ignem prunam & proferentem vas  
in operas suam & ego creavi intersectorem ad disperdendū  
omne vas quod factum est contra te non prosperabitur. Et  
omniē lingoni insigētem tecum in iudeo condēnabis;  
vbi certificationis causa primo q̄ ip̄iam certificationem pro  
pheta assignat. Et brinde q̄ bonus; hoc genitivus pio cap  
inflata & fidelitate ab ipso mentio dānam esset notificare vo-  
lens concludit; hoc est hereditas seruorum domini & uisit  
ia copia mea dicit dominus quasi dicaret hec est hereditas